
 

 

 

DETERMINA A CONTRARRE E DI AFFIDAMENTO N. 24/2022  DEL 17/02/2022      

 

 

OGGETTO: Realizzazione formazione prevista dalla normativa in materia di contratti e gare 

pubbliche per i funzionari dipendenti di Soris S.p.A.. Affidamento a Randstad HR 

Solutions, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del d.lgs. 50/2016. CIG:Y64354329F. 
 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Premesso che: 

- la Soris S.p.A. è società affidataria, ai sensi dell’art. 52 del D.Lgs. 446/1997, della funzione 

di riscossione delle entrate patrimoniali e tributarie nonché delle sanzioni della Città di 

Torino, della Regione Piemonte, della Città di Grugliasco e della Città di San Mauro 

Torinese; 

- al fine di garantire il rispetto delle prescrizioni contenute nell'art. 31, comma 9, D.Lgs. 

50/2016, secondo il quale ogni stazione appaltante: “allo scopo di migliorare la qualità 

della progettazione e della programmazione complessiva, nell'ambito della formazione 

obbligatoria, organizza attività formativa specifica per tutti i dipendenti che hanno i 

requisiti di inquadramento idonei al conferimento dell'incarico di RUP”, si rende necessario 

avviare un corso di formazione specifica destinato ai funzionari delle singole unità 

operative;  

- nell’ambito della riorganizzazione delle attività dell’ufficio gare e contratti - presentata in 

Consiglio di Amministrazione di Soris nella seduta del 31/01/2022 - è emersa la necessità di 

avviare un piano di formazione diffusa in materia di gare pubbliche per consentire a tutti i 

funzionari di Soris di svolgere l’attività di RUP/DEC; 

- in base alle succitate necessità, in data 08/02/2022 si è provveduto formalmente ad avviare 

una indagine di mercato volta a richiedere un dettagliato preventivo alle seguenti società: 

Studio Caldarini e Associati, Paradigma, Soi Srl, Randstad e Officina della Formazione Srl; 

 

- il corso, da erogarsi in modalità on line,  si pone quale obiettivo fornire una conoscenza di 

base in materia di contratti e gare pubbliche ed è destinato ai funzionari che potrebbero 

essere chiamati a svolgere le funzioni di RUP e/o di DEC nell’interesse di Soris; 

- entro la scadenza del termine assegnato sono pervenuti i seguenti preventivi: 



o prot. n. 6684/2022 dell’11/02/2022 (cfr. All. n. 1) è stato trasmesso il preventivo 

dalla società Soi Srl, da erogare in modalità e-learning: durata 18 ore - costo € 

9.000,00 oltre iva - docente Avv. Laura Maceroni; 

o prot. n. 8050/2022 del 14/02/2022 (cfr. All. n. 2) è stato trasmesso il preventivo dallo 

Studio Caldarini e Associati, da erogare in modalità e-learning: durata 9 ore - costo € 

3.900,00 oltre iva - docente Dr. Andrea Durando; 

o con prot. n. 8051/2022 del 14/02/2022 (cfr. All. n. 3) è stato trasmesso il preventivo 

dalla società Paradigma, da erogare in modalità e-learning: durata 16 ore - costo € 

5.800,00 oltre iva  - docente Avv. Alessio Ubaldi; 

o con prot. n. 8210/2022 del 14/02/2022 (cfr. All. n. 4) è stato trasmesso il preventivo 

dalla società Officina della Formazione da erogare in modalità e-learning: durata 15 

ore - costo € 5.700,00 oltre iva - docente Dr. Pietro Salomone; 

o con prot. n. 11336/2022 del 15/02/2022 (cfr. All. n. 5) è stato trasmesso un 

preventivo per la formazione richiesta dalla società Randstad HR Solutions da 

erogare in modalità e-learning: durata 16 ore - costo € 3.630,00 oltre iva - docenti 

Avv. Giusa coadiuvata dal Dr. Grassi in qualità di formatore/tutor; 

- il preventivo redatto dalla Società Randstad contiene una personalizzazione dell'offerta 

riservata a Soris, ed offre il vantaggio di assicurare il supporto di un team di professionisti 

dedicati alla formazione, di cui un avvocato ed un formatore; appare inoltre contemplare un 

corretto rapporto di ore di formazione (n. 16 ore) / prezzo richiesto (il più contenuto 

dell’indagine avviata); 

- l’importo è previsto a Budget per l’anno 2022; 

- i costi della sicurezza derivanti dalle interferenze sono stati calcolati pari a zero; 

- con il presente atto il sottoscritto Direttore Generale assume le funzioni di Responsabile 

unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016. 

 

Ciò premesso e considerato, il Direttore Generale di Soris S.p.A, in forza di procura a rogito Notaio 

dott. Andrea Ganelli, Rep. N. 51612 atti numero 3359  del 10 gennaio 2022 

 

 

DETERMINA 
 

 

- di affidare ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. 50/2016 la realizzazione dei 

corsi di formazione per i dipendenti di Soris S.p.A. come elencati in premessa, alla società 

Randstad HR Solutions  al costo complessivo di € 3.630,00  oltre IVA; 
- che la spesa che si assume con il presente atto trova copertura all’interno del Budget per 

l’anno 2022. 
 

 

Torino, lì 17/02/2022 

Allegati: 

1)Preventivo erogazione corsi Soi Srl; 

2) Preventivo erogazione corsi Studio Caldarini e Associati; 

3) Preventivo erogazione corsi Paradigma; 

4) Preventivo erogazione corsi Officina della Formazione; 

5) Preventivo erogazione corsi Randstad; 



 

 

Visto dal responsabile U.O. 

Pianificazione Controllo 

Dott. Moreno Rosa 

      

 

  Il Direttore Generale 

Dott.ssa Laura Rinaldi 

(Firmato in originale) 

 

 


